người Việt vào Nam Bộ. Đồng thời cho một số người Hoa đến ở cùng với người Việt, người Khme trên vùng đất đang được khai phá. Mật khác chúa Nguyễn cũng chuẩn bị cho việc thiết lập bộ máy hành chính tại đây.

Sau khi đặt phủ Gia Định, dựng dinh Trấn Biên và dinh Phiên Trấn vào năm Mậu Dần (1698), chúa Ninh Vương - Nguyễn Phúc Chu cho lập dinh Long Hồ vào năm 1732 - một đơn vị hành chính mới ở phía Nam dinh Phiên Trấn. Ly sở của Long Hồ lúc đầu đóng ở thôn An Bình Đông, huyện Kiến Đăng (được gọi là đình Cái Bè).

Từ khi có chế độ thi cử ở vùng đất phương Nam dưới triều Nguyễn, trường thi Gia Định mở 20 khoá thi cho 6 tỉnh Nam Kỳ và tỉnh Bình Thuận, có tất cả 260 người thi đỗ Cử nhân thì trong đó Vĩnh Long đỗ 56 người, chiếm 1/5 tổng số. Người Vĩnh Long có Phan Thanh Giản (Tân An) đỗ Tiến sĩ và là vị Tiền sĩ đầu tiên của Nam Kỳ Lục Tỉnh; Bùi Hữu Nghĩa (Vĩnh Định) đỗ thủ khoa năm Ất Mùi (1835); Võ Thế Tri (Vĩnh Bình) đỗ thủ khoa năm Kỷ Dậu (1849); ba anh em Bùi Quang Nghi, Bùi Văn Phong, Bùi Hữu Thành (Tân Minh) cùng thi đỗ Cử nhân (10); Phan Văn Trị (Bảo An) nổi tiếng là nhà thơ yêu nước chống Pháp. Ngoài ra còn có Trương Vĩnh Ký (Tân Minh) một học giả nổi tiếng cuối thế kỷ XIX được xếp vào hàng "thế giới thập bát văn hào" (11).